Adicionalmente, a Companhia incorporou a sociedade RPMV Participações S.A., que detinha
participação de 99,99% das quotas Construtora Novolar Ltda e recebeu por cessão a quota restante que
a PRMV Participações S.A. detinha da Construtora Novolar Ltda. Conforme apresentado na nota
explicativa 1, a PRMV Participações S.A. fazia parte do Grupo Patrimar através da participação integral
dos mesmos acionistas.

Em função do exposto, a PRMV Participações S.A. e RPMV Participações S.A. retiram-se do quadro
societário da Construtora Novolar Ltda, ficando a nova e única sócia Patrimar Engenharia S.A. admitida
em seus lugares.

Com base no balanço especial levantado pela RPMV Participações S.A. em 30 de setembro de 2019, a
Patrimar incorpora esta e o acervo líquido de R$ 102.570 é utilizado para aumento de capital na Patrimar.
Após a incorporação, a Patrimar identificou a necessidade de realizar ajustes no saldo de abertura da
incorporação, o qual foi ajustado a débito na conta de lucros (prejuízos acumulados) em função de ajustes
no balanço. Os ajustes são basicamente provenientes de reconhecimento de provisões de distratos de
anos anteriores (2018 e 2017) e juros capitalizados em investimentos de empreendimentos concluídos.

PÁGINA: 67 de 82

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2020 - PATRIMAR ENGENHARIA S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

Patrimar Engenharia S.A.

Notas explicativas da administração às informações
financeiras trimestrais em 30 de setembro de 2020
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

38 de 48

Balanço especial levantado em 30 de setembro de 2019

Ativo

Saldo

incorporado Ajuste
Saldo

ajustado  Passivo
Saldo

incorporado Ajuste
Saldo

ajustado

Caixa e equivalentes de caixa 10  10  Dividendos a pagar 13.701 - 13.701
Investimentos  122.144 (10.374) 111.770  Partes relacionadas 5.883 - 5.883
   Patrimônio Líquido 102.570 (10.374) 92.196

Total

122.154 (10.374) 111.780

Total 122.154 (10.374) 111.780

Ao final da Incorporação, as ações de emissão pela Patrimar, todas ordinárias, nominativas e sem valor
nominal, foram assim divididas:

Acionistas Ações Ordinárias

PRMV Participações S.A.

17.903.150.656
Alexandre Araújo Elias Veiga 503.466.438
Heloísa Magalhães Martins Veiga 503.466.438
Renata Martins Veiga Couto 4.531.197.945
Patrícia Martins Veiga 4.531.197.945

27.972.479.422

Alteração da quantidade ações do Capital Social por grupamento (Nota 31(a))

Em 5 de agosto de 2020, através da Assembleia Geral Extraordinária - AGE, a Companhia alterou o